
Plappermaul  
bezpieczny w ruchu ulicznym

Z policją do teatru lalek ruchu drogowego



Przedmowa 
Z przyjaznym wsparciem: Drogie dzieci, drodzy rodzice i dziadkowie, drodzy młodzi i starsi eksperci ruchu drogowego, 

od wielu lat działania policji stanowią ważną częścią zapobiegania wypadkom drogowym i 
jestem pewien, że większość mieszkańców Dortmundu zna nasz teatr lalek ruchu drogowego 
w Westfalenpark i wzięła lub weźmie jeszcze udział w szkoleniu rowerowym w czwartej klasie 
szkoły podstawowej. 
Najbardziej cieszy mnie, gdy wizyta w naszym teatrze lalek lub wiele innych działań związanych 
z tematem bezpieczeństwa w ruchu drogowym, które moje koleżanki i moi koledzy prowadzą z 
dziećmi przez cały rok, pozostają miłymi wspomnieniami i pozostawiają trwały efekt. 
Edukacja w obszarze bezpieczeństwa w ruchu drogowym i mobilności jest niezwykle ważna, 
aby przygotować najmłodsze i najsłabsze osoby do bezpiecznego i samodzielnego uczestnictwa 
w ruchu ulicznym. Najwyższym priorytetem jest jednak także przestrzeganie podstawowych za-
sad, które w szczególności obejmują respekt i wzajemne poszanowanie. Wszyscy dorośli powin-
ni być świadomi tego, że jako dobre wzorce do naśladowania w znacznym stopniu przyczyniają 
się do zapobiegania wypadkom z udziałem dzieci. 
W tej książeczce Plappermaul oraz jego przyjaciółki i przyjaciele z klasy 1 mają przed sobą 
ekscytujący dzień. Odwiedzają teatr lalek ruchu drogowego w Westfalenpark, gdzie czeka już 
na nich nasz pies policyjny Moses. Dzieci uczą się wspólnie wszystkiego, co muszą wiedzieć, aby 
bezpiecznie przemieszczać się w ruchu ulicznym. A wszystko to zaczyna się już każdego poran-
ka od wyboru odpowiedniego ubrania. 
Wszystkim tym, którzy czytają na głos lub czytają razem z innymi, życzę przyjemnej lektury 
kolejnych stron! 

Pozdrawiam serdecznie

Falko Haarhaus
Kierownik Inspektoratu Ruchu Drogowego 1 Policji w Dortmundzie



Dziś jest ekscytujący dzień dla Plappermaula. Pierwszoklasiści 
ze Szkoły Podstawowej im. Hrabiego Konrada odwiedzą 
policyjny teatr lalek w parku Westfalenpark. Zanim jednak 
wyruszy w drogę, jego rodzice upewniają się, że on i jego 
młodsza siostra Plapperline są ubrani tak, żeby byli bezpieczni 
w ruchu drogowym. Dzięki ubraniom w jasnych kolorach, 
odblaskom na tornistrach i opasce zakładanej na nadgarstek, 
w drodze do przedszkola i szkoły podstawowej oboje są 
dobrze widoczni w ciemności dla innych uczestników ruchu 
drogowego. Teraz mogą więc wyruszyć w drogę!



Niektóre dzieci wysiadają z samochodów same na poboczu 
drogi - jejku - to jest MEGANIEBEZPIECZNE. 
Byłoby dobrze, gdyby więcej rodziców pieszo 
odprowadzało swoje dzieci do szkoły zamiast przywozić je 
samochodem lub gdyby dzieci jeździły razem do szkoły na 
rowerach lub hulajnogach. Wtedy dzień prawdopodobnie 
mógłby zacząć się spokojniej dla wszystkich.

Tata Plappa wyrusza pieszo z dziećmi do przedszkola i 
szkoły. Samochód wolą zostawić zaparkowany, po-
nieważ na drodze jest już i tak zbyt dużo pojazdów. 
Przed szkołą podstawową tworzy się korek. 
Wielu rodziców bardzo się spieszy i trąbi, ponieważ 
nie mogą przejechać wystarczająco szybko. Rodzinie 
Plappa nie jest łatwo przejść przez ulicę w tym całym 
chaosie w ruchu drogowym. 
A dla dzieci, które pokonują drogę bez mamy lub taty, 
jest to prawie niemożliwe.



Na boisku szkolnym stoją dzieci z klasy 1 z dyrektor 
szkoły, panią Zimmermann, i swoim nauczycielem, 
panem Kirchbrücherem. Spotykają tam nadkomisarza 
policji, pana Weidlera. 
Jest on funkcjonariuszem policji okręgowej w Eving, 
który odbierze dzieci i będzie im towarzyszył do teatru 
lalek ruchu drogowego. 
 
Zanim wyruszą w drogę, pan Weidler wyjaśni im ważne 
zasady obowiązujące w ruchu ulicznym, aby wszyscy 
spokojnie i bezpiecznie dotarli do policyjnego teatru 
lalek. Wszystkie dzieci powinny zwracać szczególną 
uwagę na siebie nawzajem w ruchu ulicznym, nie 
powinny popychać się i przepychać się, powinny trzy-
mać się razem, nie powinny chodzić zbyt blisko krawęż-
nika i powinny słuchać dorosłych! Plappermaul i inne 
dzieci mają na sobie kamizelki odblaskowe, aby mogły 
być lepiej widoczne w ruchu ulicznym. 
Hura, teraz możemy wreszcie wyruszyć w drogę z 
zapakowanym wózkiem.



I już robi się ekscytująco - trzeba przejść przez bardzo ruchliwą 
ulicę Evinger Straße. Świetnie, że jest tu przejście dla pieszych. 
Pojazdy muszą zatrzymywać się przed przejściami dla pieszych, gdy 
ludzie chcą w tych miejscach przejść przez jezdnię. Nie jest tak łatwo 
prawidłowo korzystać z przejścia dla pieszych przy tak wielu podek-
scytowanych dzieciach. Ale potem działa to naprawdę doskonale 
- zawsze przechodzą przez jezdnię w parach i pomimo przejścia dla 
pieszych jeszcze raz rozglądają się w obie strony, aby sprawdzić, czy 
pojazdy się zatrzymały. Bezpieczeństwo jest najważniejsze! 
Pani kierująca samochodem i motocyklista muszą być bardzo 
cierpliwi - ale tylko w ten sposób Plappermaul i inne dzieci mogą 
bezpiecznie przejść przez jezdnię.



Co się dzieje w Szkole Podstawowej im. Herdera? 
Dzieci z klasy 4 ćwiczą jazdę na rowerze pod nadzorem 
policjantki – i to w prawdziwym ruchu ulicznym. Cóż to 
za emocje. 
Starsze dzieci ze szkoły podstawowej potrafią już przy 
skręcaniu dawać sygnał ręką. Wyciągają rękę podczas 
skręcania - to z pewnością nie jest łatwe. I oczywiście 
wszystkie dzieci noszą kask - chroni on ich głowę w 
razie wypadku. 
Dlatego nie tylko dzieci, lecz także dorośli powinni 
zawsze nosić kask podczas jazdy na rowerze lub 
hulajnodze.

Plappermaul nie może się doczekać, kiedy pójdzie 
do 4. klasy. 
Wtedy cała jego klasa będzie ćwiczyć jazdę na 
rowerze w ruchu ulicznym z policją w Dortmundzie. 
Ale to musi jeszcze trochę potrwać - co za szkoda!



Na piechotę droga do policyjnego teatru lalek jest oczywiście zbyt 
daleka. Dobrze, że w Dortmundzie są autobusy i tramwaje. Autobus 
liniowy już czeka po drugiej stronie ulicy – ależ on jest zabawnie 
pomalowany! Przechodzenie przez ulicę między zaparkowanymi 
pojazdami nie jest wcale zabawne, lecz jest całkiem niebezpieczne. 

Niestety, w tym miejscu nie ma lepszego sposobu na przejście przez 
ulicę. Dlatego dzieci bardzo ostrożnie przechodzą między pojazdami 
do przodu aż do ulicy i wystawiają głowy tak mocno do przodu, aby 
mogły zobaczyć przejeżdżające samochody. Oczywiście dzieci wcześniej 
uważnie rozglądają się w obie strony. Dzięki wsparciu dorosłych klasa 
Plappermaula bezpiecznie dociera do czekającego autobusu. 
Ekscytująca podróż do Westfalenpark nadal trwa.



Hura, udało się. Po krótkim marszu pieszo grupa 
dociera do wejścia Buschmühle w Westfalenpark. 
Podekscytowanie rośnie. A na Plappermaula 
czeka jeszcze wyjątkowa niespodzianka. 
Moses, pies policyjny z teatru lalek ruchu 
drogowego, cieszy się, że może ponownie 
zobaczyć swojego dobrego przyjaciela 
Plappermaula. Obaj znają się już z przedszkola.

Poza tym dzieci wita także bardzo, bardzo 
wysoki policjant w białej czapce. Czy on do nich 
macha? 
Ależ nie. Gdy podchodzą bliżej, dzieci 
dostrzegają, że to wcale nie jest prawdziwy 
policjant, lecz figurka przedstawiająca policjan-
ta. Wskazuje na znak policyjnego teatru lalek. 
Prawie dały się nabrać!



Kurtyna w górę, przedstawienie teatralne zaczyna się. 
Dzieci na widowni z wielkim podekscytowaniem śledzą to, co 
dzieje się na scenie. W przedstawieniu Sara i Matze znajdują 
deskorolkę i testują ją. Ale tego, co dzieje się później, nie 
powinno się tutaj zdradzać. A to dlatego, ponieważ wiele dzieci 
nie zna jeszcze teatru lalek - a wtedy nie byłoby już niespodzianki.

Również Plappermaul uważa, że historia o deskorolce 
jest naprawdę świetna. Właściwie to cały dzień był 
taki udany, ekscytujący i pełen wrażeń. Dowiedział się 
wiele o ruchu ulicznym i już nie może się doczekać, 
żeby opowiedzieć rodzicom i siostrze o swoich 
przeżyciach. To wspaniale, że w Dortmundzie jest 
teatr lalek ruchu drogowego i że tak wiele policjantek 
i tak wielu policjantów towarzyszy dzieciom w 
bezpiecznym poruszaniu się w ruchu ulicznym.



Wskazówki dla rodziców
Wszyscy chcemy, żeby drogi były możliwie jak najbezpieczniejsze dla naszych dzieci. 
Oto jak możesz pomóc:

Dzieci wiele uczą się przez naśladowanie. 
Przechodź przez światła wyłącznie na zielonym i 
zawsze noś kask podczas jazdy na rowerze.

1. Zawsze bądź dobrym wzorem do naśladowania! 

Twoim zadaniem jest zapoznanie swojego dziecka z ruchem ul-
icznym i nauczenie go bezpiecznych i prawidłowych zachowań. 
Zacznij ćwiczyć drogę do szkoły już w przedszkolu. Korzystaj z 
różnych środków transportu, takich jak np. rower, autobus czy 
też pociąg.

2. Bierz odpowiedzialność!

Jako dorosły uczestnik ruchu drogowego, zawsze zachowuj 
szczególną uważność i okazuj szacunek naszym najmłodszym 
dzieciom. 
W obszarze dróg prowadzących do szkoły, przedszkoli, placów 
zabaw i obiektów sportowych jedź szczególnie ostrożnie i powoli. 
Zawsze zachowuj szczególną ostrożność w miejscach, w których 
można spodziewać się, że przebywają tam dzieci!

3. Sam(a) zachowaj ostrożność! Spraw, aby Twoje dziecko było widoczne. Szczególnie w ciemnych 
porach roku należy wyposażyć dziecko w jasną odzież i elementy 
odblaskowe. 
Ubrane w ciemną odzież dziecko będzie widoczne dla kierowcy sa-
mochodu dopiero z odległości ok. 25 metrów. To za późno na ha-
mowanie awaryjne! Jeśli natomiast dziecko ma na sobie elementy 
odblaskowe, będzie widoczne z już odległości ok. 140 metrów.

6. Bezpieczeństwo dzięki widoczności

Unikaj podwożenia dziecka bezpośrednio do szkoły. Samochody 
przed szkołą zabierają dzieciom przestrzeń. 
Zatrzymujące się, skręcające lub cofające pojazdy stanowią dodat-
kowe zagrożenie dla dzieci, które przychodzą do szkoły pieszo, 
przyjeżdżają na hulajnodze lub rowerze. Jeśli mimo wszystko 
musisz przywieźć dziecko samochodem, zatrzymaj się jak najdalej 
od szkoły w odpowiednim miejscu. Ostatnie kilka metrów dziecko 
pokona samodzielnie.

4. ŻADNYCH rodzicielskich taksówek! 

Dzieci podróżujące samochodem muszą być zabezpiec-
zone odpowiednimi urządzeniami przytrzymującymi. 
Dowiedz się, który fotelik jest odpowiedni dla Twojego 
dziecka. Zapinanie pasów jest również obowiązkiem i 
zapobiega „gorszemu” w przypadku hamowania lub 
wypadku.

5. Odpowiednio zabezpiecz swoje dziecko w samochodzie!



Drodzy rodzice, drodzy opiekunowie,

mam nadzieję, że Wy i Wasze dzieci bawiliście się równie dobrze jak ja, czytając tę książkę o 
Plappermaulu. Niestety, ruch uliczny zazwyczaj nie sprawia nam wszystkim przyjemności, a w 
szczególności naszym dzieciom. Wzrosło natężenie ruchu, ludzie czują się zestresowani, spieszą 
się, przez co często są niecierpliwi i niestety również nieostrożni. Tym ważniejsza jest więc 
zaangażowana i przyjazna dzieciom praca teatru lalek ruchu drogowego na rzecz bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym. 
Już w przedszkolu i w szkole podstawowej dzieci przygotowywane są do aktywnego uczestnictwa 
w ruchu ulicznym i są uczulane na zagrożenia występujące w ruchu ulicznym poprzez emocjonalne 
doświadczenia. Dla dzieci najważniejszymi wzorami do naśladowania są jednak rodzice lub inne 
zaufane osoby. Kierują się one ich zachowaniem w ruchu ulicznym. Dlatego zachowujcie spokój, 
nawet gdy sytuacja jest stresująca. Bądźcie przyjaźni dla innych uczestników ruchu drogowego. 
Zawsze przestrzegajcie zasad ruchu drogowego. Starajcie się pokonywać wiele dróg – jeśli to 
możliwe – pieszo lub publicznymi środkami transportu. Korzystajcie z „taksówki rodzicielskiej” 
wyłącznie w przypadku naprawdę ważnych podróży. 
W ten sposób chronicie także środowisko, a ruch utrzymuje zarówno dużych jak i małych w 
dobrej kondycji i zdrowiu. Dobro naszych dzieci leży mi na sercu. Dlatego wspierajcie policję 
w jej wspaniałej pracy poprzez własne wzorowe zachowanie – dla swoich dzieci – aby stały się 
rozważnymi, odpowiedzialnymi i samodzielnymi uczestnikami ruchu drogowego. 
W tym miejscu bardzo dziękuję policji w Dortmundzie za jej niezbędną i wspaniałą pracę.

Monika Nienaber-Willaredt
Kierowniczka Działu ds. dzieci, młodzieży i rodziny
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